
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

3 / 2022 del 11/01/2022 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PER LA FORMAZIONE 
DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO PER LA FORMAZIONE 
DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 1/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PRESO ATTO che la formulazione dell’attuale art. 16 della L.R. n. 33/2009 all'art. 2 stabilisce 
che: "Per le funzioni di cui al comma 1 l'Agenzia: h) assicura, in attuazione degli indirizzi 
di programmazione regionale, attività scientifiche e di ricerca su modelli organizzativi 
relativi agli ambiti di competenza valorizzando l’esperienza dell’emergenza urgenza con 
particolare riferimento allo sviluppo dell’attività formativa.”; 
 
RICHIAMATE: 
 la D.G.R. n. VII/13792 del 25.07.2003 recante come oggetto “Determinazioni per 

l’attivazione del sistema di formazione continua – programma Educazione Continua 
in Medicina (ECM) in Lombardia” che attiva il sistema ECM Lombardo per la 
formazione continua e determina i requisiti per l’accreditamento dei soggetti 
pubblici e privati deputati alla gestione delle attività di formazione continua; 

 la D.G.R. n. VII/18576 del 05.08.2004 “Linee di indirizzo per l’attivazione del sistema 
ECM (Educazione continua in Medicina) in Lombardia” ed in particolare il punto 7.4 
riferito ai requisiti dei provider ECM, lettera b), che prevede di avvalersi di un 
“Comitato scientifico"; 

 
VISTO l’Accordo del 19.04.2012 tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano ove in particolare si ribadisce la necessità che il provider si doti del Comitato 
Scientifico; 
 
PRESO ATTO che con Decreto del Direttore della Direzione Generale Welfare n. 19355 del 
21/12/2018 “Approvazione del Manuale di Accreditamento per l’erogazione di eventi 
ECM-CPD”, Regione Lombardia definisce i requisiti che il provider deve possedere per 
ottenere e mantenere l’accreditamento; 

CONSIDERATO che l’allegato A del predetto Decreto, “TABELLA SUI REQUISITI MINIMI E 
STANDARD DI ACCREDITAMENTO”, indica “Presenza di un Comitato Scientifico-formativo 
(o altro organismo) composto da almeno 3 soggetti o almeno 5 soggetti qualora si 
richieda l’accreditamento generale” quale criterio indispensabile per lo svolgimento 
dell’attività di provider ECM-CPD; 
 
VISTO il Decreto Direzione Generale Welfare n. 14748 del 15/10/2019 “Conferma 
dell’accreditamento Standard al Sistema Lombardo ECM-CPD del Provider ECM 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

“Azienda Regionale Emergenza Urgenza-AREU”; 
 
PRESO ATTO che: 

 con il passaggio ad Agenzia, AREU ha acquisito e acquisirà personale per garantire 
sia la completa implementazione sia l’attivazione delle funzioni assegnate dalle 
disposizioni regionali; 

 a favore del detto personale si rende necessario garantire l’erogazione di specifici 
interventi formativi connessi alle diverse professionalità; 

 
PRECISATO che tutte le strutture di AREU sono coinvolte nella definizione dei fabbisogni 
formativi, attraverso i relativi Direttori/Dirigenti/Coordinatori, i quali raccolgono, 
analizzano e presentano annualmente le proposte formative destinate al personale 
assegnato; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Strategica di AREU ha individuato le seguenti funzioni per la 
composizione del Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione di AREU: 

 Direttore Sanitario, o suo delegato 
 Direttore SC SOREU 
 Direttore SC AAT 
 Direttore Amministrativo, o suo delegato 
 Direttore SITRA, o suo delegato 
 Direttore SC Formazione; 

 
CONSIDERATO che l’obiettivo del Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione di AREU 
è di valutare e validare annualmente il Piano Formativo Aziendale, fornire delle linee di 
indirizzo coerenti con le strategie dell’Agenzia, nonché analizzare gli esiti complessivi 
della formazione erogata; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di costituire il Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione di AREU così come di 

seguito specificato: 

 Direttore Sanitario, o suo delegato 
 Direttore SC SOREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 Direttore SC AAT 
 Direttore Amministrativo, o suo delegato 
 Direttore SITRA, o suo delegato 
 Direttore SC Formazione; 

 
2. di dare atto che l’obiettivo del Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione di 

AREU è di valutare e validare annualmente il Piano Formativo Aziendale, fornire delle 
linee di indirizzo coerenti con le strategie dell’Agenzia, nonché analizzare gli esiti 
complessivi della formazione erogata; 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 

carico del Bilancio di AREU; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. Formazione di AREU; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


